
 COMUNE DI CAMMARATA                    
       LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

      AREA SOCIO ASSISTENZIALE
Tel. 0922.907250   protocollo@pec.comune.cammarata.ag.it  

e.mail: servizisociali@comune.cammarata.ag.it
Via Roma  – 92022

PROCEDURA NEGOZIATA  SUL PORTALE  ELETTRONICO  DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

M.E.P.A.  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE DAL 1 FEBBRAIO

2024 AL 31 GENNAIO 2025 (CON ESCLUSIONE DEL MESE DI AGOSTO), AI SENSI DELL'ARTICOLO 50

COMMA 1 LETTERA E DLGS 36/2023- CIG A03471C54A-

Spett.le Operatore economico

__________________________

La  presente  lettera  di  invito  contiene  le  modalità  di  partecipazione  alla  RDO  indetta  da  questa  S.A.,  le  modalità  di

compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti da presentare nonché le informazioni relative all’affidamento.  

In  data  ______________a  seguito  di  verifica  di  documentazione  e  dei  requisiti  dei  partecipanti  alla  manifestazione  di

interesse,  giusto  avviso  pubblico  prot.  _____________del  __________ al  ___________  ha  proceduto  alla  selezione  di

Codesto Operatore economico alla RDO in oggetto.

Pertanto  la  sottoscritta   Dott.ssa  Dispoto  Maria  Concetta  ,  Responsabile  Area  Socio  Assistenziale,  in  esecuzione  alla

determina a contrarre n.__________ del  __________  con la quale è stata avviata una  R.D.O. sul MePa per l’affidamento

delle prestazioni professionali in oggetto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera e, del D.Lgs 36/2023

Tutto cio premesso, codesto operatore economico , ove ne abbia interesse ,e senza alcun impegno per la scrivente Stazione

appaltante , è invitato a partecipare alla Gara di cui in premessa alle condizioni di seguito indicate

STAZIONE APPALTANTE:

Comune di Cammarata via Roma – telefono 0922-907250

posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.cammarata.ag.it

e.mail: servizisociali@comune.cammarata.ag.it

 OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO A BASE DI GARA E ALTRE CONDIZIONI:

L’oggetto  dell’appalto  consiste  nell’affidamento  SERVIZIO  DI  GESTIONE  ASILO  NIDO  COMUNALE DAL   01

FEBBRAIO  2024  AL 31 GENNAIO 2025 (CON ESCLUSIONE DEL MESE DI AGOSTO).

BASE D’ASTA  euro  352.000,00 iva compresa  Personale €. 326.440,27  iva compresa  e Oneri di gestione di carattere

generale e organizzativo €. 25.559,73 iva compresa 

Nel presente procedimento di gara non è stata prevista la redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei

Rischi da Interferenze) di cui al D.Lgs. n. 81/2008 per l'assenza di rischi da interferenze in quanto l’appalto è gestito da

Soggetto al di fuori dei luoghi di lavoro del committente, pertanto i costi relativi alla messa in sicurezza sono da considerarsi

pari a zero.

FINANZIAMENTO E  PAGAMENTI:

FINANZIAMENTO:  RISORSE  COMUNALI

PAGAMENTI: I pagamenti saranno eseguiti sulla base di certificati conseguenti al servizio espletato.  

Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l.13 agosto 2010, n. 136.

mailto:protocollo@pec.comune.cammarata.ag.it
mailto:servizisociali@comune.cammarata.ag.it
mailto:protocollo@pec.comune.cammarata.ag.it
mailto:servizisociali@comune.cammarata.ag.it


MODALITA’DI  AGGIUDICAZIONE:La  gara  sarà  aggiudicata  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa, ai sensi  dell'art. 108 del D.Lgs 36/2023

La congruità delle  offerte sarà valutata,  ai  sensi  dell'art.  97 del  Codice,  sulle offerte che presentano un ribasso pari  o

superiore ad una soglia di anomalia determinata.

DURATA DEL CONTRATTO: dal 01.02.2024 al 31.01.2025.

LUOGO DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Comune di Cammarata  (AG)

PROCEDURA DI GARA: Procedura negoziata mediante il ricorso al MePA e secondo le procedure ivi previste, con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  dell'art.108 del D.Lgs 36/2023  I criteri di valutazione sono

specificati nel disciplinare di gara allegato alla lettera di invito.

CONTRIBUTO ANAC: I concorrenti, a pena di esclusione, devono effettuare il pagamento del contributo previsto dalla

legge in favore dell'Autorità, per un importo pari a € 35,00 scegliendo tra le modalità disponibili sul sito dell'ANAC (già

AVCP).

DOCUMENTI: Gli interessati possono prendere visione della documentazione di gara nella piattaforma telematica MePa e

nel sito del Comune www.comune.cammarata.ag.it  sezione Bandi di Gara .

TERMINE, RICEZIONE E DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE: A pena di esclusione, l’offerta telematica dovrà

essere presentata secondo le modalità previste dalle  Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione,

dall’ulteriore documentazione tecnica predisposta da Consip e dalle condizioni stabilite nel disciplinare, entro e non oltre le

ore___________  del __________.

La  presentazione  dell’offerta  è  a  totale  ed  esclusivo  rischio  dell’operatore  economico  partecipante,  il  quale  si  assume

qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione dell’offerta.

Si procederà all’apertura delle buste telematiche, secondo le regole di funzionamento del MePA, entro 3 giorni da quello

fissato per la scadenza delle offerte.

Il  termine  esatto  di  apertura  delle  offerte  ed  eventuali  modifiche  saranno  comunicate  con  apposito  avviso  nell’area

comunicazioni del MePA o, in caso di impossibilità tecnica di utilizzare il Sistema telematico, sul sito del Comune.

In ogni caso, fatti salvi i limiti inderogabili di legge, l’operatore economico esonera questa Stazione Appaltante da qualsiasi

responsabilità per malfunzionamenti di qualsiasi natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento del portale

degli acquisti della pubblica amministrazione disponibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it.

Alla valutazione delle offerte tecniche provvede una Commissione appositamente nominata nel rispetto dell'art.93 del D.Lgs

36/2023

CAUZIONE E GARANZIE: come da disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto.

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  Sono ammessi  alla  gara gli  operatori  economici,  abilitati  al  M.E.P.A, entro il

termine di presentazione dell’offerta per il bando oggetto della RdO “Servizi Sociali”, in possesso dei requisiti prescritti dal

disciplinare di gara.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: La partecipazione alla gara è riservata ai soggetti in possesso, a pena di esclusione,

dei requisiti minimi di partecipazione di carattere generale, professionale, economico-finanziario e tecnico indicati nel bando

di abilitazione MePa e nel disciplinare di gara.

VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: La verifica sul possesso dei requisiti avverrà come da disciplinare

di gara.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi e per gli effetti dell'art. 108 del

D.Lgs 36/2023 L’amministrazione valuterà le offerte anomale  dell'art.110.del D.Lgs 36/2023.

AVVERTENZE: Saranno esclusi dalla gara i plichi che non pervengano nel rispetto della procedura telematica del mercato

elettronico e delle regole stabilite nel disciplinare di gara.

http://www.comune.cammarata.ag.it/


E’ in ogni caso facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o

idonea in relazione all’oggetto del contratto; sospendere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente e non stipulare

motivatamente il contratto anche qualora sia intervenuta in precedenza l'aggiudicazione.

Al  fine  di  assicurare  l’uniformità  dell’attuazione  del  progetto  educativo,  è  fatto  divieto  alla  ditta  aggiudicataria  di

subappaltare  o,  comunque,  di  cedere  in  tutto  o  in  parte  l'appalto  stesso  pena  l'immediata  risoluzione  del  contratto,

incameramento della cauzione e risarcimento dei danni.

In caso di parità di punteggio delle offerte risultate economicamente più convenienti, si darà priorità al miglior punteggio

ottenuto sull’offerta tecnica. In caso di pareggio sia del punteggio totale che parziale per entrambi gli elementi, si procederà

mediante sorteggio (ex art. 77, comma 2, del R.D. 827/1924).

La  gara  sarà  aggiudicata  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa ai sensi  dell'art.108.del D.Lgs 36/2023.

Gli offerenti sono vincolati alle offerte presentate per un periodo di 180 giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza

del termine per la presentazione delle offerte.

Tutte le comunicazioni effettuate dalla stazione appaltante avvengono tramite il sistema mediante l’area “Comunicazione con

i fornitori”.

Dette comunicazioni saranno trasmesse anche all’indirizzo di posta elettronica certificata del concorrente.

In caso di raggruppamenti temporanei, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari anche se non ancora costituiti

formalmente,  la  comunicazione  recapitata  al  mandatario  si  intende  validamente  resa  a  tutti  gli  operatori  economici

raggruppati, aggregati o consorziati.

In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli operatori ausiliari.

E’ esclusa la competenza arbitrale. I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e

ss.mm.ii, esclusivamente nell’ambito della gara cui si riferisce il presente invito.

Per quanto non contenuto nella presente lettera di invito si rinvia agli allegati alla presente  che ne costituiscono  parte

integrante e sostanziale ed in visione sul sito internet del Comune  www.comune.cammarata.ag.it sezione Bandi di Gara e

nella piattaforma telematica MePa .

  Il  Responsabile Area  Socio Assistenziale

    (F.to. Dott.ssa  Dispoto Maria Concetta  )

Allegati:                                                                                                           

Capitolato Gestione Nido

Disciplinare di gara

Scheda  Tecnica Di Valutazione

http://www.comune.cammarata.ag.it/

